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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2024 

 
 

Căn cứ Quyết định số 1277/QĐ-UBND ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 (đợt 1), Kế 

hoạch số 42/KH-SNN&PTNT ngày 10/4/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về 

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 

2024; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND huyện về triển 

khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 

trên địa bàn huyện Quan Hóa (đợt 1); UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Hỗ trợ phát triển sản xuất (PTSX) lĩnh vực nông nghiệp, thuộc Tiểu dự 

án 1 - Dự án 3 (TDA1-DA3) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững (MTQG GNBV) năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 108/KH-

UBND ngày 09/4/2024 của UBND huyện; trong đó trọng tâm là thực hiện quản 

lý nhà nước về Hỗ trợ PTSX lĩnh vực nông nghiệp (Tiểu dự án 1, Dự án 3). 

- Hỗ trợ công chức cấp xã, trưởng thôn bản và người dân làm công tác 

giảm nghèo tại cơ sở nhằm triển khai thực hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững 

gắn với tình hình thực tế tại địa phương. 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác lãnh đạo, chỉ đạo và việc chấp 

hành quy định của pháp luật về quản lý và tổ chức triển khai thực hiện Tiểu 

dự án 1, Dự án 3 thuộc Chương trình MTQG GNBV năm 2024; kịp thời phát 

hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện ở các 

địa phương; qua đó, tham mưu đề xuất các giải pháp, kiến nghị đến các cấp có 

thẩm quyền theo quy định, nhằm giải quyết có hiệu quả. Theo dõi việc thực 

hiện các giải pháp, kiến nghị đã được các cấp có thẩm quyền xử lý ;  

- Giám sát, đánh giá việc thực hiện Tiểu dự án 1-Dự án 3, báo cáo 

Thường trực UBND huyện và Sở chủ quản. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả; 

đúng với các quy định của pháp luật về đối tượng thụ hưởng, định mức hỗ trợ; huy 

động được sự tham gia của các tổ chức đoàn thể và cộng đồng xã hội cùng chung 
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tay hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo để thoát nghèo bền vững. 

- Công tác triển khai thực hiện phải đảm bảo tính đồng bộ, có sự phối hợp 

chặt chẽ với các địa phương, phòng ban, đơn vị có liên quan đảm bảo đạt hiệu quả 

cao nhất. 

 II. HÌNH THỨC THỰC HIỆN DỰ ÁN VÀ KINH PHÍ HỖ TRỢ  

 1. Hình thức thực hiện Dự án 

 - Tiểu Dự án 1-Dự án 3 (Hỗ trợ PTSX lĩnh vực nông nghiệp) thuộc 

Chương trình MTQG GNBV năm 2014 (đợt 1) được thực thiện theo hình thức hỗ 

trợ PTSX cộng đồng, quy định tại Điều 22 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 

19/4/2022, được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 13 Điều 1 Nghị định số 38/2023/NĐ-

CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ.  

 2. Kinh phí hỗ trợ 

 Kinh phí hỗ trợ thực hiện TDA1-DA3 năm 2024 được giao tại Quyết định 

số 1277/QĐ-UBND ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa và Kế hoạch số 

108/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND huyện Quan Hoá là: 3.575 triệu đồng 

(bằng chữ: Ba tỷ năm trăm bảy mươi lăm triệu đồng). 

 3. Dự kiến số dự án, nội dung hỗ trợ, địa điểm thực hiện và phân bổ 

kinh phí 

 - Căn cứ hướng dẫn số 293/HD- UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh 

Thanh Hoá về việc triển khai các quy định trong thực hiện cơ chế hỗ trợ phát triển 

sản xuất trên địa bàn tỉnh thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia. Quy định 

nguồn kinh phí Trung ưng hỗ trợ thực hiện cho 01 dự án PTSX cộng đồng không 

quá 500 triệu đồng. Theo đó, với tổng kinh phí Trung ương hỗ trợ 3.575 triệu 

đồng, dự kiến sẽ phân giao chỉ đạo thực hiện như sau: 

+ Số lượng dự án: 08 dự án; 

+ Kinh phí hỗ trợ cho mỗi dự án: bình quân 447 triệu đồng/DA (bao gồm: 

07 dự án giao 447 triệu đồng và 01 dự án giao 446 triệu đồng). 

- Căn cứ phân bổ kinh phí:  

+ Căn cứ báo cáo của phòng chuyên môn cấp huyện về tổng hợp đăng ký 

thực hiện các Dự án hỗ trợ PTSX thuộc các Chương trình MTQG năm 2024 của 

các xã, thị trấn; (bao gồm cả các Dự án liên kết theo chuỗi giá trị của các cơ quan, 

đơn vị cấp Tỉnh được giao dự toán năm 2024) 

+ Nội dung đăng ký hỗ trợ phù hợp, có tính khả thi cao;  

+ Đối chiếu với kết quả thực hiện các dự án hỗ trợ PTSX phê duyệt năm 2023 

để lựa chọn các nội dung hỗ trợ, địa điểm thực hiện và phân bổ kinh phí thực hiện 

nhằm tránh chồng chéo, tránh trùng đối tượng thụ hưởng của năm trước.      

III. CÁC NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Nghiên cứu hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; văn bản hướng 

dẫn; công tác điều hành, tổ chức phối hợp  

 - Tiếp tục nghiên cứu hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật; văn bản 

hướng dẫn; công tác điều hành, tổ chức phối hợp đã ban hành của HĐND và 
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UBND tỉnh như: Nghị quyết 06/2022/NQ-HĐND, Nghị quyết 08/2022/NQ-

HĐND  ban hành cùng ngày 11/12/2022, Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND, 

Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ban hành cùng ngày 29/9/2023, Hướng dẫn số 

293/HD- UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai các quy định 

trong thực hiện cơ chế hỗ trợ phát triển sản xuất trên địa bàn tỉnh thuộc các 

chương trình mục tiêu quốc gia và các quy định khác có liên quan đến Chương 

trình. Trên cơ sở đó, có ý kiến kiến nghị sửa đổi bổ sung cho phù hợp với các quy 

định của pháp luật và thực tế tại địa phương (nếu cần thiết). 

- Rà soát công tác quản lý, điều hành; việc tổ chức phối hợp giữa các 

phòng, ban, đơn vị có liên quan, tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo nhằm đảm 

bảo công việc thông suốt, đạt hiệu quả cao; tránh hiện tượng đùn đẩy, né tránh 

trách nhiệm của các phòng ban, đơn vị. 

2. Triển khai có hiệu quả Tiểu dự án 1-Dự án 3 

Trên cơ sở Hướng dẫn số 293/HD-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh 

về việc triển khai các quy định trong thực hiện cơ chế hỗ trợ phát triển sản xuất 

trên địa bàn tỉnh thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia và các quy định khác 

có liên quan đến Chương trình; các phòng ban được giao phụ trách, thường xuyên  

đôn đốc các xã, thị trấn khẩn trương triển khai các hoạt động của dự án đã được 

phê duyệt trong năm 2023 (bao gồm vốn năm 2022 và vốn năm 2023);  

- Giao phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu cho UBND huyện ban hành 

Hướng dẫn thực hiện TDA1-DA3 từ nguồn vốn năm 2024 (được giao tại Quyết 

định 1277/QĐ-UBND ngày 01/4/2024) theo các nội dung: 

- Công tác triển khai, chỉ đạo, phổ biến chủ trương, chính sách của UBND 

cấp xã về Chương trình MTQG GNBV nói chung và TDA1-DA3 nói riêng; 

- Hướng dẫn về trình tự, thủ tục, quy trình thực hiện dự án đối với việc lựa 

chọn mô hình, lựa chọn đối tượng tham gia dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng 

đồng, lập hồ sơ, trình thẩm định, phê duyệt; 

- Công tác thẩm định, phê duyệt dự án; 

- Công tác lựa chọn nhà thầu cung cấp giống, vật tư hàng hoá, kỹ thuật thông 

qua đấu thầu, chỉ định thầu đảm bảo đúng quy định của pháp luật; 

- Việc cung cấp giống, vật tư, tập huấn cho các đối tượng tham gia dự án; 

- Công tác hướng dẫn, đôn đốc các thành viên thuộc cộng đồng dân cư 

triển khai các hoạt động của dự án thuộc phần công việc và trách nhiệm của các hộ 

dân và cộng đồng; 

- Đánh giá hiệu quả của dự án (nếu đủ cơ sở đánh giá). 

3. Giám sát, đánh giá việc thực hiện Tiểu dự án 1-Dự án 3 

- Theo dõi, kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo và việc chấp hành quy định 

của pháp luật về quản lý và tổ chức triển khai thực hiện Tiểu dự án 1-Dự án 3 

thuộc Chương trình MTQG GNBV; kịp thời đề xuất các giải pháp thão gỡ khó 

khăn, vướng mắc (nếu có) đến các cấp có thẩm quyền; theo dõi việc thực hiện các 

giải pháp, kiến nghị đã được các cấp có thẩm quyền xử lý. 
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- Tổng hợp kết quả thực hiện Tiểu dự án 1-Dự án 3, đánh giá mức độ đạt 

được so với mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể từng năm và so với kế hoạch cả 

giai đoạn 2021-2025 được cấp có thẩm quyền giao. 

- Theo nhiệm vụ, quyền hạn và phân công, phân cấp quản lý bộ máy hành 

chính, thực hiện kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý những trường hợp vi 

phạm các quy định của nhà nước trong triển khai thực hiện Chương trình. Kịp thời 

phát hiện, biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; các mô hình tiêu 

biểu, cách làm hay để tham quan, học tập kinh nghiệm và khuyến cáo nhân rộng 

trong thời gian tới. 

4. Triển khai các nội dung khác có liên quan 

4.1. Truyền thông về giảm nghèo đa chiều: 

Tổ chức đối thoại về chính sách nhà nước đối với dự án hỗ trợ phát triển 

sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp; tuyên truyền, giáo dục nâng cao trách nhiệm 

của cộng đồng dân cư trong thực hiện dự án phát triển sản xuất. Cung cấp cho 

người dân thông tin về các nội dung, hoạt động thuộc Chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững tại các xã, thôn để định hướng cho người dân tham gia, thụ hưởng 

Chương trình và tăng cường công tác giám sát của người dân. 

Hỗ trợ các cơ quan báo chí, xuất bản thông tin, tuyên truyền về công tác 

giảm nghèo, kịp thời giới thiệu các cá nhân, tập thể, mô hình, kinh nghiệm hay 

trong giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh. 

4.2. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho trưởng thôn, bản về PTSX: 

Bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng về nội dung tổ chức triển khai thực 

hiện hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp, hướng dẫn triển khai thực 

hiện có hiệu quả, đúng đối tượng, nội dung, định mức, giới thiệu một số nội dung chủ 

yếu của các văn bản quy định liên quan về các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc giảm nghèo bền vững như: các nghị định của 

Chính phủ, thông tư của Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và PTNT; các nghị quyết của 

HĐND tỉnh và hướng dẫn quy trình thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất 

thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 3; quy trình chăn nuôi trồng trọt một số cây trồng, con 

nuôi phổ biến đối với người nghèo hiện nay và trao đổi thảo luận giải đáp những khó 

khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện. 

4.3. Học tập kinh nghiệm về công tác giảm nghèo: 

Tổ chức Đoàn học tập kinh nghiệp về công tác giảm nghèo, nhất là việc 

thực hiện Tiểu dự án 1-Dự án 3 và các dự án khác có liên quan tại một số địa 

phương trong và ngoài tỉnh nhằm nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác 

giảm nghèo ở các ngành, các cấp để hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo; 

phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào tình trạng nghèo đói hoặc tái nghèo đói; 

bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền 

vững. Học tập một số mô hình hay, cách làm mới trong phát triển sản xuất, qua đó 

rút ra những bài học cần thiết cho việc áp dụng vào thực tế tại địa phương. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Chủ trì, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện đăng ký nội dung hỗ 

trợ PTSX thuộc TDA1-DA3, Chương trình MTQG GNBV năm 2024;  

 - Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan, tham mưu đề xuất lựa 

chọn nội dung hỗ trợ, số dự án và địa điểm thực hiện; 

- Tham mưu thông báo cho các xã, thị trấn biết kết quả lựa chọn dự án và 

phân bổ kinh phí hỗ trợ;  

- Chủ trì tham mưu ban hành Hướng dẫn trình tự, thủ tục, hồ sơ thực hiện 

TDA1-DA3, trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo quy định. 

2. Ủy ban nhân dân cấp xã  

 - Thực hiện rà soát, đăng ký thực hiện nội dung hỗ trợ PTSX thuộc 

TDA1-DA3, Chương trình MTQG GNBV năm 2024 theo nội dung Công văn số 

1037/UBND-NNPTNT, ngày 17/4/2024 của UBND huyện Quan Hoá;  

 - Sau khi có thông báo của UBND huyện về lựa chọn dự án và phân bổ 

kinh phí thực hiện TDA1-DA3, tiến hành xây dựng kế hoạch chi tiết, chủ động  

triển khai thực hiện hiện sớm trên địa bàn; tổng hợp, báo cáo tiến độ thực hiện 

theo định kỳ vào ngày thứ 2 hàng tuần về UBND huyện qua phòng Nông nghiệp 

và PTNT đảm bảo nội dung và thời gian theo quy định./. 

 
Nơi nhận:                                                                                                
- Sở Nông nghiệp &PTNT tỉnh (để b/c); 
- Thường trực HU, HĐND huyện (để b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- UBMTTQ và các đoàn thể cấp huyện; 
- Các phòng, ban, ngành liên quan; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT, NNPTNT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hà Thị Nga 
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